

# 세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 건설도시과

부서: 건설도시과  
 정책: 효율적 건설행정 추진  
 단위: 건설행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설도시과	4,982,357	7,532,906	△2,550,549
국	465,032		
도	141,000		
군	4,376,325		
효율적 건설행정 추진	294,986	305,914	△10,928
국	212,032		
군	82,954		
건설행정	249,936	252,512	△2,576
국	212,032		
군	37,904		
건설도시과 현안업무 추진	13,800	15,500	△1,700
201 일반운영비	2,500	3,150	△650
02 공공운영비	2,500	3,150	△650
○ 차량비 (싼타페)	2,500		
203 업무추진비	11,300	11,300	0
03 시책추진업무추진비	11,300	11,300	0
○ 도시개발분야 시책추진 업무추진비	3,300		
○ 건설안전분야 시책추진 업무추진비	8,000		
도로분야 재산 관리	21,004	12,204	8,800
201 일반운영비	16,300	7,500	8,800
01 사무관리비	15,000	7,500	7,500
○ 국공유재산 등기수수료 및 측량수수료 1,000,000원*15필지	15,000		
02 공공운영비	1,300	0	1,300
○ 국공유재산 사용료 정기분 우편요금 2,600원*500통	1,300		
202 여비	4,704	4,704	0
01 국내여비	4,704	4,704	0
○ 건설행정팀 출장여비 70,000원*8명*12월*70/100	4,704		
지역건설산업 활성화	3,100	3,108	△8
201 일반운영비	3,100	3,108	△8
01 사무관리비	3,100	3,108	△8
○ 지역건설산업발전위원회 참석수당 70,000원*15명*2회	2,100		
○ 지역건설산업 활성화 관련 물품 및 홍보물 제작	1,000		
섬진강댐 주변지역지원사업(보조)	94,205	102,126	△7,921
국	94,205		
402 민간자본이전	94,205	98,108	△3,903
국	94,205		
02 민간자본사업보조(이전재원)	94,205	98,108	△3,903
○ 구이 망산마을 지원사업	47,103		

부서: 건설도시과  
 정책: 효율적 건설행정 추진  
 단위: 건설행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 구이 반월마을 지원사업	국 47,103 47,102		
용담댐주변지역지원사업(보조)	국 117,827 117,827	119,574	△1,747
402 민간자본이전	국 117,827 117,827	119,574	△1,747
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 고산 신상마을 지원사업	국 117,827 117,827	119,574	△1,747
혁신도시 일반	45,050	53,402	△8,352
혁신도시 일반 업무추진	5,050	13,402	△8,352
201 일반운영비	5,050	8,050	△3,000
01 사무관리비	4,050	7,050	△3,000
○ 혁신도시 시즌2 홍보 자료 제작	4,050		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○ 전국혁신도시협의회 부담금	1,000		
혁신도시 성과공유 지역균형발전기금	40,000	40,000	0
308 자치단체등이전	40,000	40,000	0
07 자치단체간부담금	40,000	40,000	0
○ 혁신도시 성과공유 지역균형발전기금	40,000		
혁신도시 활성화 추진	국 456,500 도 253,000 군 131,000 72,500	20,000	436,500
혁신도시 활성화 추진	국 456,500 도 253,000 군 131,000 72,500	20,000	436,500
혁신도시 연계 상생발전 확산	도 12,000 군 4,500 7,500	15,000	△3,000
201 일반운영비	도 6,120 군 1,836 4,284	5,660	460
01 사무관리비	1,620	1,160	460
○ 이전기관과 함께하는 과학문화 여행	도 1,620 군 486 1,134		
03 행사운영비	4,500	4,500	0
○ 이전기관과 함께하는 과학문화 여행	도 4,500 1,350		

부서: 건설도시과  
 정책: 혁신도시 활성화 추진  
 단위: 혁신도시 활성화 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	3,150		
301 일반보전금		1,380	1,840	△460
	도	414		
	군	966		
14 기타보상금		1,380	1,840	△460
○ 이전기관과 함께하는 과학문화 여행		1,380		
	도	414		
	군	966		
307 민간이전		4,500	7,500	△3,000
	도	2,250		
	군	2,250		
02 민간경상사업보조		4,500	7,500	△3,000
○ 이전기관과 함께하는 지역공헌 활성화 사업		4,500		
	도	2,250		
	군	2,250		
혁신도시 정주여건 개선사업		65,000	0	65,000
401 시설비및부대비		65,000	0	65,000
01 시설비		65,000	0	65,000
○ 혁신도시 임시주차장 조성		65,000		
혁신융합캠퍼스 구축사업		379,500	0	379,500
	국	253,000		
	도	126,500		
307 민간이전		379,500	0	379,500
	국	253,000		
	도	126,500		
02 민간경상사업보조		379,500	0	379,500
○ 혁신융합캠퍼스 구축사업		379,500		
	국	253,000		
	도	126,500		
도시와 지역 개발		3,778,862	6,784,656	△3,005,794
	도	10,000		
	군	3,768,862		
군계획 및 기반시설 사업추진		3,778,862	6,784,656	△3,005,794
	도	10,000		
	군	3,768,862		
도시개발분야 현안사업 업무추진		1,764	1,764	0
202 여비		1,764	1,764	0
01 국내여비		1,764	1,764	0
○ 도시계획팀 출장여비		1,764		
		70,000원*3명*12월*70/100		
완주군 관리계획수립		41,960	719,500	△677,540
201 일반운영비		30,960	6,300	24,660

부서: 건설도시과  
 정책: 도시와 지역 개발  
 단위: 군계획 및 기반시설 사업추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	30,960	6,300	24,660
○ 군 계획위원회 참석수당 70,000원*18명*6회	7,560		
○ 도시대상 책자제작 700,000원*2권	1,400		
○ 국토이용정보 통합플랫폼(KLIP) DB현행화 및 유지관리 용역 22,000,000원*1식	22,000		
308 자치단체등이전	11,000	13,200	△2,200
13 공기관등에대한경상적위탁사업비	11,000	13,200	△2,200
○ 군관리계획 결정 신문공고료 2,200,000원*5회	11,000		
장기미집행 군계획시설 토지보상	305,270	805,270	△500,000
201 일반운영비	5,270	5,270	0
01 사무관리비	2,700	2,700	0
○ 장기미집행 보상 및 홍보자료 유인	2,700		
02 공공운영비	2,570	2,570	0
○ 등기우편요금 2,570원*1,000통	2,570		
401 시설비및부대비	300,000	800,000	△500,000
01 시설비	300,000	800,000	△500,000
○ 장기미집행 군계획시설 토지보상	300,000		
소양 복합체육시설 조성사업	1,500,000	800,000	700,000
401 시설비및부대비	1,500,000	800,000	700,000
01 시설비	1,500,000	800,000	700,000
○ 소양 복합체육시설 조성사업	1,500,000		
도시계획도로 미불용지보상	100,000	100,000	0
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	100,000	100,000	0
○ 도시계획도로 미불용지보상	100,000		
삼례, 봉동 대로 1-3호선 도로확포장공사	500,000	500,000	0
401 시설비및부대비	500,000	500,000	0
01 시설비	496,425	496,425	0
○ 삼례, 봉동 대로 1-3호선 도로확포장	496,425		
03 시설부대비	3,575	3,575	0
○ 삼례, 봉동 대로 1-3호선 도로확포장 496,425,000원*0.72/100	3,575		
삼례 소로3-18호선 도로개설사업	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○ 삼례 소로3-18호선 도로개설사업	100,000		
자전거 이용시설 유지관리	1,075,300	124,830	950,470
201 일반운영비	1,200	1,080	120
01 사무관리비	1,200	1,080	120
○ 자전거 관련 홍보물 제작	1,200		
206 재료비	2,500	2,250	250

부서: 건설도시과  
 정책: 도시와 지역 개발  
 단위: 군계획 및 기반시설 사업추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	2,500	2,250	250
○ 자전거도로 및 이용시설 재료구입	2,500		
301 일반보전금	1,600	1,000	600
14 기타보상금	1,600	1,000	600
○ 자전거 안전교육 강사수당 160,000원*2인*5일	1,600		
401 시설비및부대비	1,070,000	70,000	1,000,000
01 시설비	1,063,114	69,375	993,739
○ 자전거도로 및 이용시설 유지관리	69,375		
○ 소양천 자전거도로 개설사업	993,739		
03 시설부대비	6,886	625	6,261
○ 자전거도로 및 이용시설 유지관리 69,375,000원*0.9/100	625		
○ 소양천 자전거도로 개설사업 993,739,000원*0.63/100	6,261		
도시재생분야 사업 업무추진	54,368	50,380	3,988
201 일반운영비	30,840	7,440	23,400
01 사무관리비	18,840	7,440	11,400
○ 도시재생 관련 홍보비	900		
○ 도시재생 위원회 및 전문가 회의 운영 70,000원*7명*6회	2,940		
○ 도시재생 회계정산 수수료 1,200,000원*3건	3,600		
○ 도시재생시설 전기안전관리대행 용역 200,000원*12개월	2,400		
○ 도시재생시설 무인경비 350,000원*12개월	4,200		
○ 도시재생시설 승강기 안전점검 200,000원*2개소*12개월	4,800		
02 공공운영비	12,000	0	12,000
○ 도시재생시설 공공요금 1,000,000원*12개월	12,000		
202 여비	3,528	2,940	588
01 국내여비	3,528	2,940	588
○ 도시재생팀 출장여비 70,000원*6명*12월*70/100	3,528		
401 시설비및부대비	20,000	40,000	△20,000
01 시설비	20,000	40,000	△20,000
○ 도시재생 시설 유지관리	20,000		
도시재생 아카데미 및 지원센터 운영	17,650	47,641	△29,991
	도	10,000	
	군	7,650	
201 일반운영비	3,400	2,356	1,044
01 사무관리비	3,400	2,356	1,044
○ 완주군 도시재생 뉴딜사업 홍보추진	3,400		

부서: 건설도시과  
 정책: 도시와 지역 개발  
 단위: 군계획 및 기반시설 사업추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
207 연구개발비	14,250	45,285	△31,035
도	10,000		
군	4,250		
01 연구용역비	14,250	45,285	△31,035
○ 도시재생 아카데미 추진	14,250		
도	10,000		
군	4,250		
상관면 도시재생 뉴딜사업(우리동네살리기)	32,550	100,271	△67,721
101 인건비	21,750	39,571	△17,821
04 기간제근로자등보수	21,750	39,571	△17,821
○ 도시재생현장지원센터 운영	21,750		
-기본급 80,240원*1명*22일*9월	15,888		
-유급휴일수당 80,240원*1명*4일*9월	2,889		
-연차수당 80,240원*1명*1일*9월	723		
-4대 보험료 250,000원*1명*9월	2,250		
201 일반운영비	10,800	10,700	100
01 사무관리비	8,100	8,000	100
○ 임차료(사무실,사무기기 등) 800,000원*9월	7,200		
○ 소모품 구입 100,000원*9월	900		
02 공공운영비	2,700	2,700	0
○ 공공운영비 300,000원*9월	2,700		
에코시티~삼봉지구 병목구간 도로 확장(상생협력사업)	50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
○ 에코시티~삼봉지구 병목구간 도로확포장 공사	50,000		
도시와 지역 개발	117,400	104,287	13,113
경관디자인 조성	117,400	104,287	13,113
옥외광고물 관리	94,155	87,463	6,692
101 인건비	91,795	65,313	26,482
04 기간제근로자등보수	91,795	65,313	26,482
○ 불법광고물 정비 기간제근로자(읍면) 80,240원*22명*52일	91,795		
201 일반운영비	1,860	21,650	△19,790
01 사무관리비	1,860	19,650	△17,790
○ 옥외광고물 관련 심의위원회 참석 수당 70,000원*8명*3회	1,680		
○ 옥외광고물 관련 심의위원회 소모품 구입 등 60,000원*3회	180		
305 배상금등	500	500	0
01 배상금등	500	500	0

부서: 건설도시과  
 정책: 도시와 지역 개발  
 단위: 경관디자인 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 현수막 지정계시대 영조물보험 자기부담금 100,000원*5건	500		
경관위원회 및 공공디자인 진흥위원회 운영	7,600	7,600	0
201 일반운영비	7,600	7,600	0
01 사무관리비	7,600	7,600	0
○ 경관 및 공공디자인 진흥위원회 참석수당 70,000원*10명*10회	7,000		
○ 경관 및 공공디자인 진흥위원회 소모품 구입 등 60,000원*10회	600		
경관 및 공공디자인 시설물 유지보수	15,645	2,000	13,645
101 인건비	1,445	0	1,445
04 기간제근로자등보수	1,445	0	1,445
○ 용진읍 진입관문 경관개선사업 환경정비 인부임 80,240원*3명*6회	1,445		
201 일반운영비	4,200	0	4,200
01 사무관리비	2,160	0	2,160
○ 경관 및 공공디자인 공모사업 관련 자료제 작 1,080,000원*2회	2,160		
02 공공운영비	2,040	0	2,040
○ 용진읍 진입관문경관 개선사업 전기요금 170,000원*12월	2,040		
401 시설비및부대비	10,000	2,000	8,000
01 시설비	10,000	2,000	8,000
○ 경관 및 공공디자인 시설물 유지보수	10,000		
공공건축사업추진	2,844	1,764	1,080
공공건축지원	2,844	1,764	1,080
공공건축지원 업무추진	2,844	1,764	1,080
201 일반운영비	1,080	0	1,080
01 사무관리비	1,080	0	1,080
○ 공공건축팀 운영비 90,000원*12회	1,080		
202 여비	1,764	1,764	0
01 국내여비	1,764	1,764	0
○ 공공건축팀 출장여비 70,000원*3명*12월*70/100	1,764		
재무활동(건설도시과)	280,600	270,600	10,000
내부거래지출	35,000	25,000	10,000
옥외광고발전기금 전출금	35,000	25,000	10,000
702 기금전출금	35,000	25,000	10,000
01 기금전출금	35,000	25,000	10,000
○ 옥외광고발전기금 기금전출금	35,000		
보전지출	245,600	245,600	0
지방채 상환	245,600	245,600	0
311 차입금이자상환	245,600	245,600	0
01 시·군·구지역개발기금차입금이자상환	52,500	52,500	0

부서: 건설도시과  
 정책: 재무활동(건설도시과)  
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 삼례,봉동대로 1-3호선 도로개설사업	17,500		
○ 봉동읍 도시재생 뉴딜사업	35,000		
03 중앙정부차입금이자상환	193,100	193,100	0
○ 장기미집행 군계획시설 토지보상 지방채 상환	193,100		
행정운영경비(건설도시과)	51,165	45,685	5,480
기본경비	51,165	45,685	5,480
기본경비	51,165	45,685	5,480
201 일반운영비	24,845	18,353	6,492
01 사무관리비	24,345	17,853	6,492
○ 사무관리비                   27,050,000원*90/100	24,345		
02 공공운영비	500	500	0
○ 공공운영비	500		
202 여비	15,120	16,632	△1,512
01 국내여비	15,120	16,632	△1,512
○ 국내여비                   90,000원*20명*12월*70/100	15,120		
203 업무추진비	11,200	10,700	500
01 기관운영업무추진비	7,000	6,500	500
○ 기관운영 업무추진비 (건설안전국장)	7,000		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 건설도시과운영 업무추진비                   350,000원*12월	4,200		